II, 2 (p. 3, 16-18)

Qui dicunt « Adam sic creatum, ut etiam sine peccati merito moreretur non poena culpae, sed necessitate naturae » ...

Cf. *De Peccatorum meritis*, III, I, 1.

VIII, 8 (p. 10 1-2)

A propos de Rom. 5, 12 : « hanc illi mortem non corporis, sed animae intelligi volunt... »

Cf. c. IX, 9.

IX, 9 (p. 10, 8-18)

Sur Rom. 5, 12 : « ...conari eos quidem in aliam novam detorquere opinionem tuis litteris intimasti, sed quidnam illud sit quod in his verbis opinentur tacuisti. Quantum autem *ex aliis* compari hoc ibi sentiunt... » « Quod et mors ista, quae illic commemorata est, non sit corporis, quam nolunt Adam peccando meruisse, sed animae, quae in ipso peccato fit, et ipsum peccatum non propagatione in alios homines ex primo homine, sed imitatione transisse. In parvulis nolunt credere per baptismum solvi originale peccatum quod in nascentibus nullum esse omnino contendunt ».

Cf. RUFIN, *Libellus*, n° 41 (PL. 48, 478 C) : « pariter etiam dominus noster J. C. de parvulis docet, quod ab omni peccato sint alieni... ».

XII, 15 (p. 16, 11-15)

Quod originaliter tractum est, non tantum a regno dei separat, quo parvulos sive accepta Christi gratia defunctos intrare non posse ipsi etiam *confitentur*, verum et a salute aeterna facit alienos, qua nulla esse alia potest praeter regnum dei, quo sola Christi societas introducit ».

Cf. XXX, 58 ; XXXIV, 63. — RUFIN, *Libellus*, n° 40 (PL. 48, 477 B).

8. Nous avons suivi ici l'ordre donné par Marius Mercator.

XVII, 22 (p. 21, 24-26)

« Quapropter qui dicunt parvulos ideo baptizari, ut hoc eis remittatur quod in hac vita proprium contraxerunt, non quod ex Adam traduxerunt ».

XVIII, 23 (p. 22, 13-18)

Sed illi movent et aliquid consideratione ac discussione dignum videntur afferre, qui dicunt parvulos recenti vita editos visceribus matrum non propter remittendum peccatum percipere baptismum, sed ut spiritalem procreationem habentes creentur in Christo et ipsius regni coelorum participes fiant eodem modo filii et haeredes dei ».

XIX, 24 (p. 23, 24-26)

Quomodo ergo quidam meritum huius aetatis a domino laudatum esse commemorant, quando ait « *sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum dei* ».

XX, 26 (p. 25, 14-25)

Tenentur autem isti sententia domini dicentis : « Nisi quis natus fuerit denuo, non videbit regnum dei... habent enim videlicet quo confugiant atque delitiscant, quia non ait dominus : si quis non renatus fuerit de aqua et spiritu non habebit vitam, sed ait « non intrabit... ».

XXI, 30 (p. 28, 18-22)

Nam et hi, quibus videtur *injustum*, ut parvuli sine gratia Christi de corpore exeuntes non solum regno dei, quo et ipsi fatentur nisi per baptismum renatos intrare non posse, verum etiam vita aeterna et salute priventur, quaerentes quomodo iustum sit, et alios ab originali impietate solvatur, alius non solvatur... »

XXV, 36 (p. 35, 4-6)

Quamvis eos nonnulli mox natos illuminari credant sic intelligentes quod scriptum est : erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ».

Cf. XXXIV, 63 (p. 64, 16-20).

RUFIN, *Libellus*, n° 40 (col. 477 B) : « Baptisma igitur *infantes non propter peccata percipiunt, sed ut spiritalem procreationem habentes, quasi per baptismum in Christo creentur, et ipsius regni coelestis participes fiant*, sicut beatus Paulus docet hoc modo : Si qua in Christo nova creatura (I Cor. 3, 17) et iterum : « *Sin autem filii et haeredes, haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi* » (Rom. 8, 17 ». Cf. n. 48 (col. 482 B).

RUFIN, *Libellus*, n° 41 (PL 48, col. 478) : Pariter etiam Dominus noster J. C. de parvulis docet, quod ab omni peccato sint alieni cum ... ad discipulos suos dicit : « *Sinite parvulos venire ad me...* ».

Cf. RUFIN, *Libellus*, n° 48 (col. 482 A) : « Similiter autem, quod etiam his qui credunt in ipsum spiritualemente adoptionem filiorum largitur et dona, et efficit regni sui coelestis haeredes, sicut ipse Dominus noster J. C. docens Nicodemum dicit : « Amen, Amen dico tibi, si quis non denuo fuerit, non potest videre regnum Dei ».

Cf. RUFIN, *Libellus*, n° 39 (col. 476 A) : ...insaniunt qui per unum hominem Adam, omnem orbem terrarum iniquitatis flagitiorumque condemnant. Nam qui haec dicunt, aut *injustum* Deum pronuntiant, aut certe Deo diabolium aestimant fortiolem.

Cf. RUFIN, *Libellus*, n° 40 (col. 477 A) : « Similiter autem etiam beatus Joannes dicit de procreandis filiis, quia simul atque nascuntur, illuminationem sanctificationis ab unigenito Verbo percipiunt, cum dicit : « Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ».

XXVI, 39 (p. 38, 7-8)

... porro quia parvulos baptizandos esse concedunt...

XXVII, 50 (p. 47, 20-23)

Ad Hebraeos, quoque epistula... quoniam legi quosdam huic nostrae de baptismo parvulorum sententiae contraria sentientes etiam ipsam quibusdam opinionibus suis testem adhibere voluisse.

Cf. RUFIN, *Libellus*, n° 28 (col. 467 C) : « Apertius autem etiam beatus Paulus *ad Hebraeos* scribens... » ; n° 30 (col. 469 C) ; n° 37 (col. 474 D).

Cf. *De peccatorum meritis*, II, xxv, 39.

XXIX, 57 (p. 56, 23-57, 2)

... non itaque per nuptiarum bonum defendant concupiscentiae malum... non erigantur in superbia erroris alieni, de quorum parvula aetate dedit dominus humilitatis exemplum.

Cf. RUFIN, *Libellus*, n° 41 (col. 478 B) : citation de Marc, x, 14, et de I Cor., xiv, 20 (?).

XXX, 58 (p. 57, 10-16)

Sed quia non ait, inquit, « nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non habebit salutem vel vitam aeternam », tantummodo autem dixit : « non intrabit in regnum dei », ad hoc parvuli baptizandi sunt, ut sint etiam cum Christo in regno dei, ubi non erunt, si baptizati non fuerint, quamvis et sine baptismo si parvuli moriantur salutem vitamque aeternam habituri sint, quoniam nulla peccati vinculo obstricti sunt.

Cf. RUFIN, *Libellus*, n° 48 (col. 482 A).

XXXIV, 63 (p. 64, 12-20)

... proinde quod adinet ad baptismum parvulorum ut eis sit necessarius redemptionem etiam ipsis opus esse concedunt, sicut cuiusdam eorum *libello* brevissimo continetur, qui tamen ibi remissionem alicuius peccati apertius exprimere noluit. Sicut autem mihi ipse *litteris* intimasti, fatentur iam, ut dicis, etiam in parvulis per baptismum remissionem fieri peccatorum ; nec mirum... non tamen originaliter, inquit, sed in vita iam propria posteaquam nati sunt, peccatum habere coeperunt.

Cf. *De peccatorum meritis*, II, xxxvi, 58 (p. 126, 20-23) ; *De peccato originali*, xviii, 21 (C.S.E.L., 48, p. 181, 17-19) ; *Epist.*, 157, 22 ; *Epist.*, 175, 6 ; *Contra Julianum*, III, 3 (9).

Cf. *De peccatorum meritis*, I, xvii, 22 (p. 21, 13-18).

XXXIV, 63 (p. 64, 21-23)

Multum disserui, quorum etiam unius *legi librum* ea continentem, quae ut potui refutavi.

Parmi les sources utilisées dans le premier livre du *De peccatorum meritis*, Augustin en mentionne donc lui-même trois : les lettres de Marcellin, un très bref *libellus*, et un livre qu'il a cherché à réfuter au cours des trente-quatre premiers chapitres. Augustin révèle ailleurs que le *libellus* auquel il renvoie fut écrit par Célestius à Carthage (*De peccato originali*, XVIII, 21), et même de façon encore plus précise, dans l'église de Carthage, « ... quamquam per baptismum Christi etiam parvulorum fieri redemptionem libello suo Caelestius in Carthaginensi ecclesia iam confessus est » (*Epist.*, 175, 6). Quant au « liber » réfuté par Augustin tout au long des trente-quatre premiers chapitres, nous avons cru pouvoir l'identifier avec le *libellus fidei* de Rufin le Syrien. Le P. de Blic avait naguère relevé qu'Augustin avait cité cet ouvrage au chapitre XVIII du *De peccatorum meritis*⁹ — découverte qui semble avoir passé inaperçue, comme nous le verrons plus loin — mais il n'avait pas cherché systématiquement à retrouver la trace de cet écrit dans les autres chapitres. Nous pensons avoir montré qu'Augustin s'y référerait constamment.